stratione; 2° Missalis, pro agendis intra Missam; 3° Breviarii, Pontificalis et Cæremonialis Episcoporum, quoad personas ad quas illorum librorum Rubricæ diriguntur.

Aliæ sunt Rubricæ in libris liturgicis quæ directivæ tantum sunt, quas accurate determinare non minus periculosum quam difficile est, et sane paucissimæ tantum sunt.

Quamvis autem Rubricæ directivæ de consilio tantum sint, et per se non obligent sub peccato, ratione tamen motivi inhonesti vel finis pravi, ex. gr., negligentia, socordia, animi dissipationis, etc., transgressio earum culpam venialem involvere, imo ratione contemptus, scandali gravis, vel periculi gravis in peccatum lethale incidendi, in peccatum mortale transire potest.

Quare, dicit S. P. Benedictus XIII, ab omnibus fieri volumus et mandamus, ut in Sacramentorum administratione, in Missis et Officiis divinis celebrandis, aliisque ecclesiasticis functionibus obeundis, non pro libitu inventi et irrationabiliter inducti, sed recepti et approbati Ecclesiæ Catholicæ ritus, qui in minimis etiam sine peccato negligi, omitti, vel mutari haud possunt, peculiari studio ac diligentia serventur. Quamobrem Episcopis stricte præcipimus, ut contraria omnia, quæ in ecclesiis vel sæcularibus vel regularibus (iis exceptis, quæ proprio vel Rituali, vel Missali, vel Breviario utuntur a Sancta Sede probato) contra præscriptum Pontificalis Romani et Cæremonialis Episcoporum, vel Rubricas Missalis, Breviarii et Ritualis irrepsisse compererint, detestabiles tamquam abusus et corruptelas prohibeant et omnino studeant remove, quavis non obstante interposita appellatione, vel immemorabili allegata consuetudine; cum non quod fit, sed quod fieri debet, sit attendendum. (Concilium Romanum anni 1725. Tit. 15, Cap. 1.)

NOTA. Supra enunciatum distinctio præceptivas inter et directivas Rubricas, quia a pluribus jam sæculis ipsam exponunt auctores, licet non omnes eodem modo.

Fatendum est distinctionem istam esse confusam, et non satis intelligi, præsertim si cum quibusdam modernis asseritur, præceptivas esse et obligare illas solummodo Rubricas quæ ad Missam stricte pertinent, et nihil nos cogere ut alias omnes tamquam præceptivas habeamus, quæ potius instruunt tantum et dirigunt.

Etenim Rubricæ omnes, etiam extra Missam, sunt

leges, si autem leges sunt, patet ipsas ex genere suo obligare sub præcepto.

Non aliter sentiebant auctores antiqui, qui præceptivas vocabant Rubricas sub gravi obligantes, directivas vero illas quæ sub levi tantum obligant.

Rectius dicitur Rubricas esse simul præceptivas atque directivas: præceptivæ sunt quidem, quia præcipiunt et jubent quomodo dirigendi sunt actus quicumque cultus externi; directivæ autem, quia dirigunt actus eosdem qui præcipiuntur, seu docent quomodo jussa sunt adimplenda.

Cæterum distinctio in sensu an obligent Rubricæ vel non, si admittitur, theoretica tantum est; nam in praxi nullus auderet ab omni culpa excusare Sacerdotem, juxta Concilii Romani doctrinam, qui scienter et sine causa quamcumque vel minimam Rubricam negligat.

De quantitate obligationis vero, seu de majori minorive peccati gravitate circa Rubricarum transgressionem et negligentiam dicere, ad moralistarum provinciam pertinet.

(Cfr. Ephemerides Liturgicæ, I, 1887, pag. 145, 340, 527 et sqq.; et II, 1888, pag. 139 et sqq.)

ARTICULUS II

De fontibus Sacrae Liturgiæ Romanæ

Q. 8. *Quinam sunt fontes, ex quibus desumuntur regulæ Sacrae Liturgiæ Romanæ?*

R. Fontes Sacrae Liturgiæ Romanæ sunt Libri liturgici, quibus pro sacris peragendis Romana utitur Ecclesia; quinque recensentur, scilicet: 1° Breviarium cum Martyrologio; 2° Missale; 3° Rituale; 4° Pontificale; 5° Cæremoniale Episcoporum. — Præterea regulas quoque tradunt Decreta Sacrorum Rituum Congregationis.

1° Breviarium continet ordinem et regulas pro quotidianis Horis canonicis rite persolvendis.

Ex Decreto Sacrosancti Concilii Tridentini fuit restitutum;

Sancti Pii V jussu fuit editum anno 1568; et recognitum auctoritate primum Clementis VIII, anno 1602; deinde Urbani VIII, anno 1631; tandem Leonis XIII, anno 1885; hæc ultima recognitio reddit Rubricas Decreto S. Rituum Congregationis 28 Julii 1882 reformatas, et continet suo loco omnia Festa pro universa Ecclesia hucusque præscripta, Officia reformata, et Officia votiva anno 1883 concessa, necnon permulta nova Officia a S. Sede aliquibus locis indulta; ei futuræ editiones conformari debent. — Cum hæc typica Breviarii editio, anno 1885 evulgata, sensim inductis additamentis, ac præsertim Rubricarum variationibus, a S. Rituum Congregatione die 11 Decembris 1897 decretis, haud amplius sit conformis, nova editio, ceu typica pro futuris editionibus habenda, excusa et evulgata fuit anno 1900. (Cfr. QQ. 72-76.)

Breviario adjungitur Martyrologium, seu Catalogus Sanctorum quos Ecclesia per totum annum honorat.

Fuit editum jussu Gregorii XIII anno 1584; recognitum auctoritate Urbani VIII et Clementis X; auctum et castigatum labore et studio Benedicti XIV, anno 1749; et iterum diligenter recognitum et emendatum jussu Pii IX, anno 1873. — Quamplura elogia Sanctorum inde ab anno 1873 addita fuerunt; catalogus variationum et additionum a Secretaria S. Rituum Congregationis editus fuit die 11 Martii 1901. (Cfr. Ephemerides Liturgicæ, XV, 1901, pag. 266.)

Per Decretum 1 Maji 1902, S. Rituum Congregatio, probante SS. Domino Leone XIII, novam editionem Martyrologii Romani, recognitam et auctam, imprimi decrevit, statuitque ab aliis ubique locorum deinceps typis edi non posse, nisi accedente auctoritate Ordinarii loci, et omnino ad normam hujus exemplaris.